1. İsmâilîliğin Tarihsel Seyrine Genel Bir Bakış

İsmâilîliğin tarihi, altıncı imam olan İmam Ca‘fer es-Sâdık’ın
148/765’teki ölümünden sonra yerine kimin geçeceği konusunda yaşanan
tartışmalarla başlar (en-Nevbahtî, 1936: 58). Bu tartışmalarda imametin,
Ca‘fer es-Sâdık’ın en büyük oğlu olan İsmail kanalıyla devam edeceğini
ileri süren Hâlis İsmâilîyye ve Mübârekiyye adında iki grup ortaya çıkmış
ve bunlar İsmâilîliğin nüvelerini oluşturmuştur.

İsmâilîliğin merkezi başlangıçta Huzistan’daki Ehvaz ve Asker Mukram
şehirleriydi. Daha sonra Basra ve sonunda Şam’ın kuzeyinde yer alan Selemiyye
şehri davetin merkezi oldu. Gizli imamların öncülüğünde sürdürülen yer altı
faaliyetleri yaklaşık bir asırlık süre sonunda 260/874 yılında belli bir neticeye
ulaştı ve eş zamanlı olarak İslam coğrafyasının Irak, Horasan, Yemen, Mağrib
gibi bölgelerinde İsmâilî dâîler ortaya çıktılar ve İsmâilî daveti yaymak için
geniş bir faaliyete giriştiler. Birkaç on yıl içerisinde güney Irak ve güneybatı
İran’dan Yemen, Bahreyn, Suriye, Cebel, Horasan, Maveraünnehir, Sind ve
nihayetinde İsmâilî-Fatımiler devletinin kurulacağı Kuzey Afrika gibi İslam
âleminin diğer bölgelerine hızla yayılmayı başardılar (Tan, 2008: 55-74).

Davetin hızlı bir şekilde yayılması süreci içerisinde olduğu 286/899
yılında İsmâilî hareket içerisinde ciddi bir bölünme meydana geldi. 286/899’da
Mehdi-Kaim’in son hücceti Said b. Hüseyin el-Ubeydullah, kendisinden
önceki diğer üç hüccetin aslında Muhammed b. İsmail’in soyundan gelen
imamlar olduklarını ve kendisinin de onların soyundan beklenen Mehdi-
Kaim olduğunu ileri sürdü. Böylece o, Muhammed b. İsmail’in Mehdi olarak
döneceği fikrini reddetmiş oldu. Ubeydullah, İsmâilî davet içerisinde başta
Hamdan Karmat ve Abdan olmak üzere önde gelen dâîlerden ciddi tepkiler
aldı ve neticede İsmâilîlik 286/899 yılında iki ayrı gruba ayrıldı. Bu gruplardan
daha sonra Fatımi İsmâilîliği diyeceğimiz bir grup Ubeydullah’ın öğretide
yaptığı değişiklikleri onaylayıp merkezi liderliğe bağlı kalmaya devam etti ve
Ubeydullah ile daha önce hüccet olarak bilinen liderliğin Ca‘fer es-Sâdık’tan

Karmatîler,
Hamdan Karmat’ın ortadan kaybolması ve Abdan’ın öldürülmesi üzerine bir
süreliğine büyük bir karışıklık yaşadılarsa da, daha sonra toparlandılar ve
özellikle Irak, Suriye, Bahreyn’de, hatta Horasan ve Cibal bölgelerinde ciddi
anlamda güçlendiler. Öyle ki Bahreyn’de 470/1077 yılına kadar devam edecek
olan Bahreyn Karmatîler devletini kurdular (Daftary, 1990: 161).

Diğer yandan Horasan’daki ilk İsmâilîler’den kayda değer bir kesim
Fatımî İsmâilîlerine katıldı. Aslında Ubeydullah’ı destekleyenlerin asıl
karargâhlarından birisini Yemen oluşturmaktaydı. Orada Yemen’in önde gelen
İsmâilî dâîlerinden Ali b. Fadl, başlangıçta Ubeydullah’ın yeni iddialarını
kabul ettiyse de, 299/912 yılında Karmatî tarafa geçip kendisini beklenen
Mehdi olarak ilan etti. Mansûr’u’l-Yemen olarak bilinen diğer önde gelen
Yemen İsmâilî dâîsi İbn Havşeb (302/914), Ali b. Fadl’ın baskılarına karşı
koyarak ölümüne kadar Ubeydullah’a bağlı kaldı. İbn Havşeb tarafından Sind
ve Kuzey Afrika’ya gönderilmiş dâîler de Ubeydullah’ın imametini kabul
ederek onun adına faaliyette bulunmaya devam ettiler.

İsmâilîlik içerisinde yaşanan bölünmeden sonra Karmatîlerle anlaşmazlığa
düşen Ubeydullah, can güvenliği tehlikesinden dolayı dâî Ebû Abdullah
eş-Şîi liderliğinde yürütülen İsmâilî davetin ciddi anlamda güç kazandığı
ve kök saldığı Mağrib’e gitmek üzere İsmâilî davetin merkezi karargâhı
konumundaki Selemiyye’yi 289/901 yılında terk etmek zorunda kaldı.
Mağrib’e yolculuğunda 292/905 yılında Sicilmase’de Abbasilerin baskısıyla
Midrari emiri tarafından yakalanıp bir süre hapsedildi. Diğer taraftan
280/893 yılından itibaren dâî İbn Havşeb’in emriyle Mağrib’te İsmâilî davet
faaliyetlerine başlayan ve bölgedeki mahalli iktidarları teker teker yıktıktan
sonra Fatımiler devletinin temellerini atan İsmâilî dâîsi Ebû Abdullah eş-
Şiî, Mehdi Ubeydullah’ı hapsedildiği yerden kurtardı ve böylece Mehdi
Ubeydullah 297/909 yılında kurulan Fatimiler devletinin ilk halifesi oldu.
Mehdi Ubeydullah’ın Afrika’daki hilafetinin başlamasıyla İsmâilîlik’teki
gizlilik (setr) dönemi de sona erdi ve böylece İsmâilî imamın bizzat Mehdi
ünvanıyla iktidarda olduğu açıktan davet (Keşf ya da Zuhûr) dönemi başladı

(Kadı Numan, 1970: 54-257; İdris İrnadüddin, 1978: V/44-112; İbn İzari,
1948: I/124 vd; Makrizi, 1948: 55-66).

Bu dönem Fatımi hilafetinin 297/909 yılındaki kuruluşundan Fatımi
halifesi Müstansır’ın 487/1084’deki ölümünün ardından İsmâilîlik içinde
yaşanan büyük bölünmeye kadarki dönemi kapsar. Klasik Fatımî dönemi
adı verilen bu dönemde Fatımi halifeleri yalnızca yönettikleri imparatorluk
sınırları içinde değil, İslam âleminin her yerindeki İsmâilîlerin çoğunluğunca
meşru imamlar olarak kabul edildiler. Ebû Hatim er-Râzî (322/933),
Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (331/942), Kadı Numan olarak tanınan
Ebû Hanife en-Numan b. Muhammed (363/973), Ebû Yakup es-Sicistanî
(361/972), Hamidüdin el-Kirmani (411/1020), el-Müeyyed fi’d-Dîn eş-Şirâzî
(470/1077), Nasır Hüsrev (481/1088) gibi çok sayıda İsmâilî yazar ve dâînin
eserlerinde görüldüğü gibi bu devirde İsmâilîlik gerek

siyasi ve ekonomik, gerekse edebiyat alanında “altın çağını” yaşamıştır.
Bu devirde İsmâilî dâîler kendi öğretilerini açıklayan çok sayıda eser kaleme
almış, İsmâilî daveti sadece Fatımî devleti sınırları içinde değil, Hindistan ve
Maveraünnehir’e kadar yaymışlardır.

Dördüncü Fatımî halifesi Muiz döneminde (341-365/953-975) Fatımiler,
içerde barış ve emniyet içerisinde yaşarken, aynı zamanda İslam dünyasına
doğru genişleme siyasetini izlemişlerdir. Bu siyasetin sonucu olarak
358/969’da Mısır ve kısa bir süre sonra da Hicaz ele geçirilmiş ve Muiz
doğudaki Karmatîlerin dikkatini çekmek için onların birtakım görüşlerini
Fatımî İsmâilî davete dâhil etmiştir. Muiz, Karmatîlerin desteğini kazanmak
amacıyla 286/899 yılında yaşanan bölünmeden önceki İlk İsmâilî görüşlerin bir
kısmını, birtakım değişiklikler yaparak kabul etti. Muiz’in imamet anlayışında
gerçekleştirdiği değişiklikle Muhammed b. İsmail’in Kaim ve Nâtık olarak
yapması gereken görevleri artık halifeleri konumundaki İsmâilî imamlara,
yani Fatımî halifelere geçti.

Bunun neticesinde Sicistani’ye bağlı olan Horasan, Sistan ve Mekran
Karmatîlerinin büyük bir kısmı da Fatımî kanada geçti (el-Hamdanî, 1958: 3).

Fatımî halifesi Hâkim Biemrillah döneminde (386-411/996-1021) Fatımî
İsmâilî daveti kayda değer bir canlılık kazandı ve Fatımî toprakları dışında
bilhassa Irak ve İran’da yayılma imkânı elde etti. Kahire’deki Dâru’l-İlm,
el-Ezher ve diğer merkezlerde eğitilen Fatımî dâîler düzenli olarak Fatımî
devleti sınırları içerisindeki ve dışındaki farklı bölgelere gönderiliyorlardı.
Bu dönemde doğu bölgelerindeki en meşhur Fatımî dâîsi konumunda olan
Hamidüddin Ahmed b. Abdullah Kirmânî (411/1020), Hıristiyan ve Yahudi
dillerine, inançlarına ve kutsal kitaplarına tam olarak aşina, dinler arasındaki
münazaralarda kudretli bir kelamcıydı. O, kendisinden önce önde gelen
dâîlerden Nesefi ile Ebû Hâtim er-Râzî arasında çıkan birtakım fikri ihtilafları
Kitabu’r-Riyâd adlı eserinde ele aldı. Genel olarak Şeriatın ehemmiyetini
vurgulayan Ebu Hatim’in yanında yer alarak Nesefî’nin İslam şeriatının nesh
edildiğiyle ilgili görüşlerine şiddetle saldırdı. O, sadece Fatımî İsmâilîliğinin
felsefi ve kelami farklı yönlerini tam ve sistemli olarak açıklamakla kalmadı,
aynı zamanda yeni birtakım görüşler de ortaya koydu. Bunların en önemlisi
Farabî ekolünden Müslüman felsefecilerden etkilenerek ortaya koyduğu
İsmâilî Yeni-Eflatuncu evren anlayışıydı (Kirmani, 1960: 177 vd. Daftary,
1990: 225-226).

Müstansır’ın hilafeti döneminde (427-487/1036-1094) Irak, İran ve
Maveraünnehir’de İsmâilî daveti doruğa ulaştı. Bu dönemin en önde gelen
dâîsi babası Fars bölgesindeki davetin başında görev yapmış olan Müeyyed
fi’d-Din Şirazî (470/1078) idi. Müeyyed, Buveyhî hanedanlarından Ebu
Kalicar Merzuban (415-440/1024-1048) ve Deylem’de önemli makamlara
sahip çok sayıda kişiyi İsmâilî davete kazandırdı. Onun kelam, felsefe, fıkıh,
tevil ve diğer ilimlerle ilgili çeşitli konuları içeren el-Mecâlisü’l-Müeyyediyye
adlı eseri İsmâilî düşüncenin zirveye ulaştığı eserlerdendir. Halife
Müstansır’ın 487/1094 yılındaki vefatından sonra vezir Efdal b. Bedru’l-
Cemalî iktidarı tamamen eline geçirdi ve halife olması gereken Müstansır’ın
büyük oğlu Nizar’ın yerine Müsta’lî Billah lakaplı Ebu’l-Kasım Ahmed’i
hilafete getirdi. Efdal devletin ve davetin üst düzey yetkililerine Müstalî’ye
beyat edip Müstansır’ın makamına oturtmaları için baskı yaptı.

Daha sonraki asırlarda Müsta’lî ve Nizarî İsmâilîleri
İslam âleminin doğu ve batısında birbirlerinden bağımsız olarak faaliyetlerini
sürdürerek, siyasi ve mezhebi anlamda birbirinden tamamen farklı bir yol
seçtiler.

Müstalî’nin halefi el-Âmir Biahkamillah’ın 524/1130 yılında bir Nizarî
İsmâilîsi tarafından öldürülmesiyle, Müstaliler, Hâfıziyye ve Tayyibiyye
olmak üzere ikiye ayrılmalarına yol açacak yeni birtakım kargaşalar yaşadılar.
Amir’in öldürülmesinden birkaç ay önce onun Tayyib adında bir oğlu doğdu,
ancak Amir’in vefatından sonra gelişen olaylarda Tayyib’in adına rastlanmaz
ve akıbeti de bilinmemektedir.

Diğer taraftan Mısır ve Şam Müstalilerinden bazı topluluklar ve çok sayıda
Yemen Müsta’lîsi, Hafız’ın iddialarını reddederek Tayyib’in imametini kabul
ettiler. Bu grup önceleri Âmiriyye, Yemen’de müstakil Tayyibî daveti tesis
edildikten sonra da Tayyibiyye olarak isimlendirildi (Daftary, 1990: 332-336).

Fatımiler devleti 567/1171 yılında Selaheddin Eyyubî tarafından resmen
ortadan kaldırılıp akabinde çok geçmeden Selaheddin Eyyubî Mısır’da Ehl-i

Bir süre sonra gerek Hafız’ın oğulları,
gerekse onun oğlu olduklarını iddia eden birtakım kişilerin önderliğinde bazı
ayaklanma girişimleri olduysa da, halktan yeterli desteği bulamadılar. Bu
dönemden sonra Mısır ve Şam’da Hafızî İsmâilîliği hemen hemen ortadan
kalktı.

Fatımi devletinde el-Müstansır’ın 487/1094 yılındaki ölümünü izleyen
imamet tartışmalarında, Selçuklulara karşı kısa bir süre önce ayaklanmış olan
Hasan Sabbah ve İran İsmâilîleri Nizar’ın tarafında yer aldılar. Bu tarihten
itibaren Nizariyye diye tanınacak olan İran ve diğer bazı doğu ülkelerindeki
İsmâilîler, Fatımî halifeliği ve İsmâilî hareketin diğer kolu Müstaliyye ile
bağlarını kopardılar.

Selçukluların Nizari kale ve merkezlerine yönelik sürekli baskı ve
hücumlarına rağmen, Nizarî davet az ya da çok dağlık İran’da yayılma
başarısı göstererek nüfuz alanını, dönemin Selçuklu iktidarının başkenti olan
İsfehan’a kadar genişletti. Yaklaşık 495/1102 yılından itibaren Hasan Sabbah
faaliyetlerini Şam’a da yaydı ve aynı zamanda, hem Şam’daki Nizarilerin
örgütlenmesi ve idaresi, hem de davetin İsmâilî olmayan Müslümanlar arasında
yayılması için, Alamut’tan Şam’a dâîler gönderdi. (Cuveyni, 1912:III/189 vd)

2. İsmâilîliğin Sosyo-Politik Vechesi: Davet ve Dâîlik Olgusu